
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

Л£«{<л '  №  С '/ -  ,/л.7 /с)УСА

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блош кину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вношу 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 06 февраля 2017 г. 
№ 12-ОД "О реализации отдельных положений главы 3.3 Налогового кодекса 
Российской Ф едерации".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначаю председателя комитета экономической политики 
и развития Волгоградской области Быкадорову Г.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 06 февраля 
2017 г. №  12-ОД "О реализации отдельных положений 
главы 3.3 Налогового кодекса Российской Федерации" 
на Л- л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 06 февраля 2017 г. № 12-ОД 
"О реализации отдельных положений главы 3.3 Налогового 
кодекса Российской Ф едерации" на /  л. в 1 экз.
3. Ф инансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 06 февраля 2017 г. 
№ 12-ОД "О реализации отдельных положений главы 3.3 
Налогового кодекса Российской Ф едерации" на / л .  
в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащ их отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 06 февраля 2017 г. №  12-ОД "О реализации 
отдельных положений главы 3.3 Налогового кодекса 
Российской Ф едерации", на У л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 06 февраля 2017 г. № 12-ОД "О реализации отдельных 
положений главы 3.3 Налогового кодекса Российской 
Федерации" (первое чтение) на /  шшЛлакз_______ __

Волгоградская областная Дума!



2

6. П роект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 06 февраля 
2017 г. № 12-ОД "О реализации отдельных положений 
главы 3.3 Налогового кодекса Российской Федерации" 
(второе чтение) на •/ л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 06 февраля 2017 г. №  12-ОД "О реализации 
отдельных положений главы 3.3 Налогового кодекса 
Российской Федерации" на eZ л. в 1 экз.

Киселев Павел Алексеевич 
35- 23-20



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области мО внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 06 февраля 2017 г. № 12-ОД 

"О реализации отдельных положений главы 3.3 Налогового кодекса
Российской Федерации"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. П ринять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 06 февраля 2017 г. №  12-ОД "О реализации отдельных положений главы 
3.3 Налогового кодекса Российской Федерации".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по экономической 
политике, инновационному развитию, предпринимательству и вопросам 
собственности доработать указанный проект и внести на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом 
экономической политики и развития 
Волгоградской области
« » 2022г.2022г.

, Г.В. Быкадорова



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 06 февраля 2017 г. № 12-ОД "О реализации 

отдельных положений главы 3.3 Налогового кодекса Российской
Федерации”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 06 февраля 2017 г. № 12-ОД 
"О реализации отдельных положений главы 3.3 Налогового кодекса 
Российской Федерации".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом 
экономической политики и развития 
Волгоградской области
« » 2022г.2022г.

Г.В. Быкадорова



^ '■4 . <24

Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 06 февраля 2017 г. № 12-ОД мО реализации отдельных положений 

главы 3.3 Налогового кодекса Российской Федерации"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 06 февраля 2017 г. 
№ 12-ОД "О реализации отдельных положений главы 3.3 Налогового кодекса 
Российской Федерации" следующие изменения:

1) в статье 3:
абзац первый изложить в следующей редакции:
" 1. Региональный инвестиционный проект, за исключением 

регионального инвестиционного проекта, указанного в части 2 настоящей 
статьи, в дополнение к требованиям, установленным статьей 25.8 Налогового 
кодекса Российской Федерации, должен соответствовать одновременно 
следующим требованиям:";

пункт 3 признать утративш им силу, 
дополнить частью  2 следующего содержания:
"2. Региональный инвестиционный проект, предусматривающий 

производство импортозамещ ающ ей продукции, в дополнение к требованиям, 
установленным статьей 25.8 Налогового кодекса Российской Федерации, 
должен соответствовать одновременно следующим требованиям:

1) региональный инвестиционный проект направлен на производство 
импортозамещающей продукции, предусмотренной отраслевыми планами 
мероприятий по импортозамещ ению М инистерства промышленности 
и торговли Российской Ф едерации на дату подачи в уполномоченный орган 
заявления о включении в реестр, в объеме не менее 70 процентов от общего 
объема выпуска продукции;



2

2) региональный инвестиционный проект предусматривает создание 
не менее 10 новых рабочих мест к окончанию срока реализации регионального 
инвестиционного проекта.";

2) абзац второй пункта 2 части 3 статьи 4 признать утративш им силу.

Статья 2

1. Н астоящ ий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

2. Действие части 2 статьи 3 Закона Волгоградской области от 06 февраля 
2017 г. №  12-ОД "О реализации отдельных положений главы 3.3 Налогового 
кодекса Российской Федерации" (в редакции настоящ его Закона) 
распространяется на инвестиционные проекты, заявления о включении в реестр 
которых поступили в уполномоченный орган до 31 декабря 2023 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом 
экономической политики и развития 
Волгоградской области

м 2022 г.

Г.В. Быкадорова



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 06 февраля 2017 г. № 12-ОД 

"О реализации отдельных положений главы 3.3 Налогового кодекса
Российской Федерации”

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 06 февраля 2017 г. № 12-ОД 
"О реализации отдельных положений главы 3.3 Налогового кодекса 
Российской Ф едерации" (далее -  проект закона) подготовлен комитетом 
экономической политики и развития Волгоградской области в целях 
обеспечения развития экономики в условиях внеш него санкционного 
давления на территории Волгоградской области.

П роектом закона предусматривается сокращ ение требований 
к инвестиционным проектам, нацеленным на производство 
импортозамещ ающ ей продукции, предусмотренной отраслевыми планами 
импортозамещ ения М инистерства промыш ленности и торговли 
Российской федерации. Действие нормы, направленной на сокращение 
требований, распространяется на инвестиционный проект, заявления 
о включении в реестр которых поступили в уполномоченный орган 
до конца 2023 года.

Кроме того, проектом закона предусмотрены юридико-технические 
правки.

П оложения проекта Закона не затрагиваю т вопросы реализации 
национальных проектов по направлениям стратегического развития, 
установленным Указом Президента Российской Федерации 
от 07 мая 2018 г. №  204 "О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Ф едерации на период до 2024 года".

Оценка регулирую щ его воздействия в отнош ении проекта Закона 
не требуется, так как он не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащ им указанной оценке в соответствии с пунктом 
1.3 Порядка проведения оценки регулирующ его воздействия проектов 
нормативных правовых актов Волгоградской области", утвержденного 
постановлением Губернатора Волгоградской области от 30 июля 2015 г. 
№ 687 "О порядке проведения оценки регулирую щ его воздействия 
проектов нормативных правовых актов Волгоградской области".

Председатель комитета 
экономической политики
и развития Волгоградской области Г.В.Быкадорова



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 06 февраля 2017 г. № 12-ОД "О реализации 

отдельных положений главы 3.3 Налогового кодекса Российской
Федерации"

В случае принятия проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 06 февраля 
2017 г. № 12-ОД "О реализации отдельных положений главы 3.3 
Налогового кодекса Российской Ф едерации" не потребуется признание 
утративш ими силу, приостановление, изменение, дополнение 
или принятие других нормативных правовых актов Волгоградской 
области.

Председатель комитета 
экономической политики
и развития Волгоградской области Г.В.Быкадорова



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 06 февраля 2017 г. № 12-ОД 

"О реализации отдельных положений главы 3.3 Налогового кодекса
Российской Федерации"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 06 февраля 2017 г. № 12-ОД 
"О реализации отдельных положений главы 3.3 Налогового кодекса 
Российской Федерации" не потребует дополнительных расходов 
областного бюджета.

Председателя комитета 
экономической политики 
и развития Волгоградской области Г.В.Быкадорова


